PORTARIA N° 381/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/836497;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, matrícula

200135, para participar do 1º ENCONTRO NACIONAL DE INTELIGÊNCIA

ARTIFICAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado nos dias 1º e 02 de

agosto de 2024, de forma presencial, em Recife/PE, 3,5 (três e meia) diárias,

correspondentes ao período de afastamento deferido (de 31/07 a 03/08/2024),

na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 09 de julho de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
9
/
0
7
/
2
0
2
4

1
3
:
2
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

5
A
E
A
7
2
D
9
1
6
9
0
9
2
D
D
.
9
0
5
1
D
C
3
4
9
E
D
2
7
9
9
2
.
F
C
0
B
A
9
8
8
C
E
6
8
B
6
1
3
.
8
3
E
1
E
0
0
F
4
8
3
A
A
1
D
C

 Nº do Protocolo: 2024/836497  Anexo/Sequencial: 13
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 59775FB.2779.FFE.C1623DD1676615F702

232  diário oficial Nº 35.890 Quarta-feira, 10 DE JULHO DE 2024

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90013/2024 – MPC/PA.
PROCESSO Nº 2024/670796
OBJETO: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo – GLP (Gás de Cozinha)
na modalidade de recarga.
DATA E HORA DA SESSÃO: Em todas as suas fases a ser realizada no dia
16/07/2024 com início da fase de lances às 09:00h (horário de Brasília) na
plataforma do site https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx.
Agente de Contratação: Akyson Ferreira da Silva
OBSERVAÇÃO: Edital e anexos, disponíveis nos sites - www.mpc.pa.gov.
br/transparencia/licitacoes; www.compras.gov.br; https://www.gov.br/
pncp/pt-br e www.compraspara.pa.gov/mural.

Protocolo: 1096438
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 90012/2024 – MPC/PA.
PROCESSO Nº 2024/566873
OBJETO: Serviços Periódicos de Limpeza, Vedação e Desinfecção dos Re-
servatórios de Água Inferior (Cisterna – capacidade de 12m³) e superior
(caixa d’água – capacidade de 12m³, abastecidos pela Companhia de Sa-
neamento do Pará (COSANPA), com fornecimento de Certificado de Garan-
tia de 04 (quatro) meses, Laudo Técnico e Análise Bacteriológica de um
ponto, após execução de cada serviço, conforme Lei Estadual nº 5.882 de
21/12/1994, serviço a ser realizado quadrimestralmente.
DATA E HORA DA SESSÃO: Em todas as suas fases a ser realizada no dia
17/07/2024 com início da fase de lances às 09:00h (horário de Brasília) na
plataforma do site https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx.
Agente de Contratação: Akyson Ferreira da Silva
OBSERVAÇÃO: Edital e anexos, disponíveis nos sites - www.mpc.pa.gov.
br/transparencia/licitacoes; www.compras.gov.br; https://www.gov.br/
pncp/pt-br e www.compraspara.pa.gov/mural.

Protocolo: 1096439

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 379/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/826058;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor JOAO QUEMEL LIRA JUNIOR, matrícula
200272, para participar do XIX FÓRUM BRASILEIRO DE CONTRATAÇÃO E
GESTÃO PÚBLICA, a ser realizado de 21 a 23 de agosto de 2024, de forma
presencial, em Brasília/DF, 4,5 (quatro e meia) diárias, correspondentes
ao período de afastamento deferido (de 20 a 24/08/2024), na forma da
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 09 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1096241
PORTARIA N° 381/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/836497;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, matrícula
200135, para participar do 1º ENCONTRO NACIONAL DE INTELIGÊNCIA
ARTIFICAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado nos dias 1º e 02
de agosto de 2024, de forma presencial, em Recife/PE, 3,5 (três e meia)
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 31/07
a 03/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 09 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1096243
PORTARIA N° 380/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/847429;

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas PATRICK BEZERRA MESQUITA,
matrícula 200202, para participar do XII FÓRUM NACIONAL DO MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DE CONTAS, a ser realizado de 14 a 16 de agosto de 2024,
de forma presencial, em Aracaju/SE, 4,5 (quatro e meia) diárias, corres-
pondentes ao período de afastamento deferido (de 13 a 17/08/2024), na
forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 09 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1096440

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 373/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/841054
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora PRISCILA DE OLIVEIRA MATOS, ocupan-
te do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200233,
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2023 a
09/03/2024, para o período de 05 a 09/08/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 09 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1095907
PORTARIA N° 374/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/832326
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora BIANCA GÓES CRUZ VILAR, ocupante do
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, exercen-
do o cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200286,
30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 10/03/2023 a
09/03/2024, para o período de 12/08 a 10/09/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 09 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1095908
PORTARIA N° 375/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/850905;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Luan Chaves Sobrinho, ocupante do cargo
efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Controle Externo, exercen-
do o cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200271,
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 21/03/2023 a
20/03/2024, para o período de 30/09 a 04/10/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 09 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária

Protocolo: 1095909

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 378/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/829140;
RESOLVE:
Art. 1º ALTERAR, de 09 a 25/09/2024 (17 dias) para o período de 09 a
27/09/2024 (19 dias) e de 06 a 18/01/2025 13 (dias) para o período de
07 a 17/01/2025 (11 dias), o gozo das férias da servidora SILVIA RAQUEL
CASTANHOS SABAT, matrícula nº 200252, referente ao período aquisitivo
01/04/2023 a 31/03/2024, concedido pela PORTARIA nº 190/2024/MPC/
PA, de 25/04/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 09 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1096172

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 376/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/850861;

	Portaria 381_assinada.pdf
	Portaria 381_DOE